
 
 

JUDEȚUL BIHOR 
C O M U N A   S Â N I O B 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNIOB 
 

Saniob Nr 199,C.P. 417192;Tel /Fax: 0259 / 441128; CUI 4820291; e-mail: registratura@saniob.ro; web.site: www.saniob.ro 

 
    
             

HOTĂRÂREA  NR.24 
Din 25.03.2021 

 
Privind aprobarea Planului de amplasament si delimitare a unui imobil în vederea intruducerii 
în circuitul civil a drumului vicinal DE209 Sâniob-Diosig, constituirea a unui numar cadastral și 

înscrierea in CF a domeniului public 
 
Având în vedere : 
- Documentatia intocmita de topograf autorizat Frankana Impex SRL, referatul de aprobare 

al primarului si raportul de specialitate  nr.863/18.03.2021  intocmit de consilier cadastru, 
referitor la Proiectul de hotarare privind aprobarea Planului de amplasament si delimitare a 
unui imobil în vederea intruducerii în circuitul civil a drumului vicinal DE209 Sâniob-
Diosig, constituirea a unui numar cadastral și înscrierea in CF a domeniului public. 

- HG nr.970/2002, anexa nr.36 privind inventarul bunurilor care apațin domeniului public al 
comunei (Ciuhoi) Saniob, poziția nr.4, 

- Adeverința nr.2220/23.02.2021, eliberată de OCPI Bihor, din care rezultă faptul că acest 
drum nu a fost introdus în circuitul civil,  

- Avizul comisiei de specialitate al Consiliului local Sâniob,  
În baza prevederilor: 
- Dispoziţiile art.27 ale Legii nr. 7/1996, privind cadastrul şi publicitatea imobiliară, cu 

modificările și completările ulterioare,  
- Dispozițiile art.78 din Ordinul nr.7/2014 privind Regulmentul de avizare, recepție și 

înscriere în evidențele de cadastru și publicitate imobiliară, 
In temeiul prevederilor art.129 alin2 lit.c), art.139 alin.3 lit.g), și art.286 alin.4 din O.U.G. 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare. 

Consiliul local al comunei Saniob, adoptă prezenta 
 

HOTĂRÂRE : 
 Art.1. Se aproba deschiderea de noi coli de Carte funciară pentru înscrierea în circuitul civil și 

înscrierea în CF ca proprietate publică a comunei Sâniob, al terenului identificat cu nr. topo 2534, în 
suprafață de 4396/16239 mp, conform adeverinței O.C.P.I Bihor nr. 2220/23.02.2021. 

 Art.2 . Se aproba Planul de amplasament și delimitare a imobilului, cu suprafața de 
4396/16239, astfel: 

Suprafața 
nr. cadastral 

nou 
constituit ( 

mp) 

Nr. CF in care este 
inscris nr.topo sau 

nr. adeverință 
OCPI BIHOR 

Nr. topo din 
care se 

constituie 
nr. 

cadastral 

Suprafața de teren 
din Adeverință sau 

CF (mp) 
Mențiuni 

4396 

Adeverinta O.C.P.I 
Bihor nr. 

2220/23.02.2021 
 

2534 Saniob 16239 
Teren -  proprietate 
publica a comunei 

Sâniob 



 
 

  Art .3. Se aprobă înscrierea în evidențele de publicitate imobiliară, prin deschiderea  noilor coli 
de Carte funciară pentru imobilele identificate la punctul 2 din prezenta hotărâre, reprezentând terenuri, 
proprietate publică a Comunei Sâniob. 

Art.4 . Se aprobă însușirea modificărilor la inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniului 
public al comunei Sâniob, conform măsurătorilor cadastrale, aprobate prin prezenta hotărâre. 

Art.5 .  Prevederile prezentei hotarari vor fi duse la indeplinire de compartimentul de cadastru 
si agricol. 
 Art.6 . Prezenta hotarare se comunica cu : 
- Institutia Prefectului-judetul Bihor ; 
- Primarul comunei Saniob ; 
- OCPI Bihor ; 
- Afi șare și dosarul ședinței. 

 
 
 
 

          Presedinte de ședință                                                            Contrasemneaza 
       Stefan-Adalbert  ZATYKO                                               SECRETAR GENERAL 
                                         Maria-Elena MELA   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cvorum:  11 voturi pentru, 0  impotriva, 0 abtineri, din totalul de 11 consilieri în funcție. 

 


